(CTh. 4. 5. 1. 1 = *Brev.* 4. 5. 1):

Quod si tutelae causa vertitur, post examen iudicis in supplementum pronuntiationis dentur arbitri, qui non iam arbitri, sed executores putandi sunt. *Et cetera* (²²).

(CI. 3. 13. 4 = KRÜGER, CTh. 2. 1. 1b):

Nemo post litem contestatam ordinariae sedis declinet examen, nec prius praefecti praetorio aut comitis

Colgo l'occasione per correggermi: proprio perchè l'obbligo di nominare i *consortes* (o il titolare, nel caso di CI. 3. 19. 2), al momento dell'accettazione della difesa, era già stabilito nelle disposizioni che precedevano il passo conservato in CTh. 3. 30. 4, in questo punto Costantino si limitava a richiamarle con la frase *ita ut iussum est*. Tale restituzione, del resto, paleograficamente risponde meglio all'ampiezza della lacuna.

(²⁰) *Inscriptio*: ad provinciales; *subscriptio* come la precedente. Per i motivi in base ai quali propongo di separare gli attuali due paragrafi di questo brano, inserendo tra essi CTh. 2. 26. 3, v. oltre, n. 5 e nt. 72.

(²¹) *Inscriptio* e *subscriptio* come a nt. 19. Sul passo v. nn. 3 e 4.

(²²) V. nt. 20.

Orientis vel alterius spectabilis iudicis imploret auxilium, sed appellatione legibus facta ad sacrum auditorium veniat ⁽²³⁾.

(CTh. 11. 30. 16 = Cl. 7. 62. 19):

A proconsulibus et comitibus et his qui vice praefectorum cognoscunt, sive ex appellatione sive ex delegato sive ex ordine iudicaverint, provocari permittimus, ita ut appellanti iudex praebeat opinionis exemplum et acta cum refutatoriis partium suisque litteris ad nos dirigat. A praefectis autem praetorio, qui soli vice sacra cognoscere vere dicendi sunt, provocari non sinimus, ne iam nostra contingi veneratio videatur. Quod si victus oblatam nec receptam a iudice appellationem adfirmet, praefectos adeat, ut apud eos de integro litiget tamquam appellatione suscepta. Superatus enim si iniuste appellatione videbitur, lite perdita notatus abscedet, aut, si vicerit, contra eum iudicem, qui appellationem non receperat, ad nos referri necesse est, ut digno supplicio puniatur ⁽²⁴⁾.

(CTh. 11. 34. 1):

In insulam deportandi sunt cum amissione omnium facultatum, quae fisco addicendae sunt, ii, qui provocatione omissa litem reparare temptaverint contra comitum ceterorumque sententias qui vice nostra iudicaverint, firmantes se per metum appellationis omisisse auxilium. In qua re vel nostrum vel praefectorum praetorio ex nostra erit iussione iudicium ⁽²⁵⁾.

⁽²³⁾ *Inscriptio: ad universos provinciales; subscriptio: pp. k. Oct. Basso et Ablabio cons.* Il mese è da correggere in *Sept.*, per il confronto con i tre brani successivi. Sul passo v. n. 7.